
 

Consorzio piemontese per la prevenzione e la repressione del doping e di altri usi illeciti dei farmaci 

Tel.: +39 011 9022401 – Fax: +39 011 90224261 - e-mail: info@antidoping.piemonte.it 

Regione Gonzole 10/1 -10043 Orbassano (Torino) – Italy - C.F./P. IVA 08462090013 

 
Settori di attività 
tossicologia analitica – forense – industriale – veterinaria – dello 
sport 
sicurezza alimentare, prevenzione antidoping 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 

convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, come emendato dall’art. 51 del d.l. 77/2021, 

convertito con modificazioni dalla legge 108/2021.  

 

Prot. N 256 DEL 19/05/2022 

OGGETTO: affidamento diretto del servizio di SANIFICAZIONE CAD per COVID-19 – CIG Z9E3673A84 

 

IL DIRETTORE OPERATIVO 

Visto: 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”;  

- il D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29/07/2021, n. 181 recante 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Premesso che: 

- malgrado l’allentamento delle restrizioni per l’emergenza pandemica la curva epidemica continua a 

presentare un alto tasso di nuove infezioni o reinfezioni dovute all’alta contagiosità delle nuove varianti 

virali che impongono la salvaguardia degli ambienti di lavoro e la tutela degli utenti; 

- si rende necessario mantenere all’interno della struttura del CAD tutte le norme di prevenzione attiva e 

passiva implementati per l’emergenza COVID-19 ivi compresi i controlli per coloro che accedono alla 

struttura e l’uso dei DPI di classe non inferiore alla classe FFP2; 

- occorre procedere con il servizio di SANIFICAZIONE di tutti gli ambienti del CAD in quanto struttura 

autorizzata dalla Regione Piemonte e aperta al pubblico presso la quale vengono effettuati prelievi ed 

analisi di laboratorio per la ricerca di RNA da SARS CoV-2 responsabile del COVID-19; 

- che il Responsabile del procedimento per tutti gli acquisti del CAD è individuato nel Direttore Operativo; 

- l’art. 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti 

pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 

e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 

il 30 giugno 2023”; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, come emendato dall’art. 51 del 

d.l. 77/2021, convertito dalla legge 108/2021, disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di 

servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro 

Atteso che:  

- Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’art. 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito con 

modificazioni dalla legge 120/2020, come emendato dal d.l. 77/2021, convertito con modificazioni dalla 

legge 108/2021, fino al 30 giugno 2023, non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante 

CUC/SUA; 

- inoltre per il CAD non vi è l’obbligo bensì la facoltà di acquistare tramite centrale di committenza; 

- ai sensi e per effetto del richiamato art. 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento diretto 

degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 



 

Consorzio piemontese per la prevenzione e la repressione del doping e di altri usi illeciti dei farmaci 

Tel.: +39 011 9022401 – Fax: +39 011 90224261 - e-mail: info@antidoping.piemonte.it 

Regione Gonzole 10/1 -10043 Orbassano (Torino) – Italy - C.F./P. IVA 08462090013 

 
Settori di attività 
tossicologia analitica – forense – industriale – veterinaria – dello 
sport 
sicurezza alimentare, prevenzione antidoping 

- il presente approvvigionamento ha un valore di 25.000 euro per 6 mesi (luglio– dicembre 2022);  

- l’Ente ha individuato la ditta EVERCLEAN SRL a seguito di verifica di un preventivo e relative schede 

tecniche sulle modalità di effettuazione del servizio di sanificazione compatibile con la strumentazione 

presente presso il Centro da comparare con quanto sino ad ora svolto da altra ditta; 

- la Stazione Appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 

provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale. 

 

Considerato che la ditta EVERCLEAN srl è attiva nel settore per la gestione di servizi di pulizia e 

manutenzione di beni mobili ed immobili; gestione di servizi di sanificazione ambientale dal 26-11-2001 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta EVERCLEAN SRL con sede legale in Via Quarto dei 

Mille, 16 – 10142 TORINO P.IVA 08321470018, il servizio di SANIFICAZIONE per € 25.000 per 6 

mesi; 

2. di dare atto: 

 

- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z9E3673A84; 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 

e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai 

fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici identificativi di gara e si 

impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica;  

- che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito 

internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e dall'art. 29, 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'ente, 

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti. 

 

Orbassano 19/05/2022 

             Il DIRETTORE OPERATIVO 

                  Firmato in originale 

 


